

Miłosz SZCZUDŁO*
Iwona TABACZEK-BEJSTER**
Stanisław ZABORNIAK***

Działalność sekcji kajakowej Klubu Uczelnianego Akademickiego Związku Sportowego Uniwersytetu Rzeszowskiego (1993–2016)

Streszczenie

Celem opracowania było przedstawienie działalności sekcji kajakowej Klubu Uczelnianego Akademickiego Związku Sportowego Wyższej Szkoły Pedagogicznej (WSP) w latach 1993–2001, a następnie w latach 2001–2016, po powstaniu Uniwersytetu Rzeszowskiego (2001) i włączeniu w jego struktury WSP. Akademicka sekcja kajakarska rozpoczęła swoją działalność dzięki inicjatywie pracowników dydaktycznych Wyższej Szkoły Pedagogicznej (WSP), którzy organizowali w ramach „przedmiotu do wyboru” zajęcia z kajakarstwa. Po 2000 roku, nastąpił bardzo szybki rozwój sekcji – miało to związek z fuzją Klubu Uczelnianego AZS WSP Rzeszów oraz Młodzieżowego Klubu Kajakowego (MKK) Resowiak. MKK był jedynym klubem wyczynowym w Rzeszowie, a zawodnicy sekcji zdobywali medale w rywalizacji krajowej i międzynarodowej. Od 2009 roku sekcja kajakarska KU AZS UR w swojej działalności promuje kajakarstwo rekreacyjne wśród studentów i pracowników akademickich.

Słowa kluczowe: kajakarstwo, Wyższa Szkoła Pedagogiczna, Akademicki Związek Sportowy, Uniwersytet Rzeszowski.

Cel i metoda

Autorzy podjęli niniejszą tematykę w celu wypełnienia luki i całościowego ukazania działalności sekcji kajakowej w środowisku akademickim WSP, a następnie UR, od momentu jej powstania w 1993 roku aż do 2016 roku, tj. do mo-

* dr, Uniwersytet Rzeszowski, Centrum Sportu i Rekreacji

** dr, Uniwersytet Rzeszowski, Wydział Medyczny

*** prof., Uniwersytet Rzeszowski, Wydział Wychowania Fizycznego

mentu oddania artykułu do druku. Niewielka część przedstawionych wydarzeń została już opisana w dwóch publikacjach – autorstwa A. Kosiorowskiego (*Resovia 1905–2000*, Rzeszów 2000) oraz S. Zaborniaka i A. Rzeszutko-Polak (*50-lecie akademickiej kultury fizycznej w WSP, UMCS, AR i UR w Rzeszowie*, Rzeszów 2015). Na potrzeby niniejszego opracowania dokonano kwerendy materiałów źródłowych pochodzących ze Składnicy Akt AZS WSP Rzeszów, Składnicy Akt Studium Wychowania Fizycznego WSP Rzeszów, Składnicy Akt KU AZS Uniwersytetu Rzeszowskiego, Składnicy Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego, Składnicy Akt Polskiego Związku Kajakowego, Składnicy Akt Rzeszowskiego Klubu Kajakowego Resowiak. Skorzystano też z biuletynów informacyjno-szkoleniowych, protokołów zawodów oraz prasy. Podczas przeprowadzonej kwerendy dokonano analizy źródłowej, na podstawie której wytworzono narrację opisową badanego problemu. Praca została wzbogacona o niepublikowane fotografie pochodzące ze zbiorów prywatnych oraz z Narodowego Archiwum Cyfrowego.

Wprowadzenie

Geneza kajakarstwa sięga czasów starożytnych. Od najdawniejszych czasów łódź była w wielu miejscach jednym z podstawowych sprzętów służących człowiekowi. Używano jej do podróżowania, polowania i walki. W zależności od miejscowych warunków i dostępnych materiałów powstały różne typy łodzi: od kanadyjek (canoe), używanych do dziś przez północnoamerykańskich Indian, poprzez pirogi polinezyjskie, po kajaki Eskimosów. Brytyjski archeolog sir Leonard Wolley znalazł grób jednego z sumeryjskich królów (na terytorium dzisiejszego Iraku), gdzie znajdował się wykonany ze srebra model pirogi i wiosła. Wiek tego znaleziska ocenia się na około 6000 lat¹. Pierwotnie canoe były wykonywane z kory, najczęściej brzoźowej, na szkielecie z giętkiego drewna (wierzba, cedr). Eskimosi używali łodzi ze szkieletem z drewnianych listew lub z kości, które obciążali skórą reniferów albo fok, zostawiając jedynie niewielki otwór, przez który wchodził do kajaka. Mniejsza szerokość takich łodzi pozwalała na stosowanie wiosł o dwóch piórach, co umożliwiało bardziej efektywne wiosłowanie i sterowanie. W ten oto sposób powstał prototyp kajaka².

Kajakarstwo trafiło do Europy na przełomie lat 50. i 60. XIX wieku, kiedy to w Wielkiej Brytanii zaczęto używać łodzi wzorowanych na kajakach eskimoskich. Pierwszy na świecie klub kajakarski został założony przez Szkota Johna Mac Gregora, który w 1865 roku zbudował Rob Roya – kajak drewniany z poszyciem klepkowym, i przepłynął nim rzeki Wielkiej Brytanii i Europy. Efektem

¹ B. Chruścicki, *80 lat w kajaku*, Fundacja Dobrej Książki, Białystok 2010, s. 418.

² W. Korycki, *Kajaki złote, srebrne, brązowe*, Wyd. „Sport i Turystyka”, Warszawa 1978, s. 31.

tej podróży była książka *A Thousand Miles in the Rob Roy Canoe*, która spopularyzowała turystykę kajakową.

W latach 70. XIX wieku rozpoczęto w Kanadzie produkowanie drewnianych kanadyjek, wzorowanych na indiańskich łodziach z kory brzoźowej. Te drewniane kanadyjki stały się wkrótce równie popularne jak kajaki.

W styczniu 1924 roku powstała międzynarodowa organizacja, nazywana pierwotnie Internationale Repräsentantenschaft Kanusport (IRK), a po II wojnie światowej przemianowana na International Canoe Federation (ICF). W 1936 roku kajakarstwo regatowe, a w 1972 roku kajakarstwo górskie trafiły do programu igrzysk olimpijskich.



Fot. 1. Mistrzostwa Polski w kajakarstwie, Kraków 1933 r.

Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe (NAC), sygn. 1-S-484-4.

W Polsce za prekursora turystyki kajakowej uważa się etnografa Zygmunta Glogera, który w 1872 roku odbył wycieczki po Wiśle, Bugu, Niemnie i Biebrzy. Za początek zorganizowanej działalności przyjęto 1928 rok, kiedy to w ramach Polskiego Związku Narciarskiego powstała Komisja Kajakowa (z siedzibą w Krakowie). Kajakarstwo pojawiło się później jako dyscyplina wycieczkowa i – ze względu na mniejsze koszty taboru pływającego – bardzo szybko się rozwinęło, także wśród członków niektórych organizacji młodzieżowych (między innymi Związku Harcerstwa Polskiego). W 1930 roku na Walnym Zjeździe Stowarzyszeń Kajakowych powstał Polski Związek Kajakowy (PZKaj)³.

³ W. Lipoński, *Humanistyczna encyklopedia sportu*, Wyd. „Sport i Turystyka”, Warszawa 1987, s. 140–141; D. Matyja (red.), *Sport*, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2000, s. 116–117.

W 1932 roku na jeziorze Goryczno koło Kościerzyny rozegrano pierwsze regaty związkowe, natomiast pierwsze mistrzostwa Polski odbyły się w 1933 roku na Wiśle w Krakowie⁴.

Pionierami kajakarstwa w AZS byli pochodzący z Krakowa Ludwik Leszko, Ludwik Kowalski, Antoni Bober i Henryk Szatkowski. W latach 1928–1930 organizowali oni wycieczki wodne. W dniu 28 kwietnia 1930 roku z ich inicjatywy odbyło się zebranie założycielskie sekcji kajakowej AZS Kraków, wybrano również władze tej sekcji. W 1932 roku powołano podsekcję kajakową, w ramach sekcji wodnej AZS Lwów. W 1934 roku, oprócz wymienionych wyżej sekcji, w PZKaj zrzeszone były również sekcje AZS Warszawa, AZS Poznań oraz AZS Wilno. W latach 30. w kajakarstwie akademickim wiodący był zdecydowanie kierunek turystyczny⁵.

Kajakarstwo w Rzeszowie

Po II wojnie światowej kajakarstwo zaistniało w Rzeszowie w 1955 roku, kiedy to S. Kania i W. Kowalski powołali sekcję kajakową przy Klubie Sportowym (KS) Resovia⁶. Treningi odbywały wówczas się na Olszynkach, warunki były bardzo dobre, posiadano dużo sprzętu, a zawodnicy otrzymywali od klubu odzież sportową⁷. W latach 60. trenerami byli Stefan Kuś, a następnie Jerzy Bobola. Rzeszowianie zaliczali się do krajowej czołówki w tej dyscyplinie. Na początku lat 90. sekcja przeżywała duże trudności i nie miała większych osiągnięć. W 1992 roku kajakarze, wraz ze sprzętem przekazanym przez CWKS Resovię, przeszli do nowo powstałego klubu Resowiak⁸, który posiadał swoje obiekty nad zalewem w rejonie Lisiej Góry⁹.

⁴ J. Gaj, B. Woltmann (red.), *Zarys historii sportu w Polsce 1867–1997*, Polskie Towarzystwo Naukowe Kultury Fizycznej Sekcja Historii KF w Gorzowie Wlkp., Gorzów Wlkp. 1999, s. 111.

⁵ R. Wryk, *Akademicki Związek Sportowy 1908–1939*, Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1990, s. 272–274.

⁶ KS Resovia w 1965 r., po fuzji z WKS Bieszczady, przyjął nazwę Cywilno-Wojskowy Klub Sportowy Resovia. Znalazły się w nim wszystkie sekcje funkcjonujące w obu klubach przed ich połączeniem.

⁷ Materiały pochodzące ze Składnicy Akt Rzeszowskiego Klubu Kajakowego; S. Klaczkowski, *Czy Resowiak podtrzyma tradycje Resovii?*, „Super Nowości”, 10 czerwca 1999 [bez numeru i strony].

⁸ W prasie codziennej oraz w komunikatach końcowych różnych regat funkcjonowała również nazwa „Resowiak”, jednak podczas rejestracji w KRS klub został zarejestrowany pod nazwą „Resowiak”.

⁹ Składnica Akt Rzeszowskiego Klubu Kajakowego; A. Kosiorowski, *Resovia 1905–2000*, KORAW, Rzeszów 2000, s. 78.



Fot. 2. Jubileusz 60-lecia KS Resovia Rzeszów, działacz sekcji kajakowej Stefan Kuś w trakcie wygłaszania sprawozdania z działalności sekcji kajakowej klubu, Rzeszów 1965 r.

Źródło: zbiory własne autorów.

Kajakarstwo w Klubie Uczelnianym AZS WSP Rzeszów

W Wyższej Szkole Pedagogicznej (WSP) w Rzeszowie działalność kajakową prowadzono od 1993 roku, kiedy to pracownik uczelni mgr Jacek Krawczyk w ramach zajęć „sport do wyboru” zachęcał studentów do uprawiania tej dyscypliny. Owocem pracy był pierwszy udział kajakarzy AZS WSP Rzeszów w LII Międzynarodowym Spływie Kajakowym na Dunajcu w dniach 10–13 czerwca 1993 roku. W spływie, oprócz opiekuna Jacka Krawczyka, wzięli udział między innymi studenci: Leszek Kapłon, Artur Kuźma, Maciej Leś, Piotr Nycz (zdobywając 3 miejsce) i Marek Ruszel¹⁰. Kolejne spływy cieszyły się ogromną popularnością, a studenci wraz z opiekunem brali w nich udział przez kolejne dzie-

¹⁰ Kronika AZS WSP Rzeszów; Składnica Akt AZS WSP Rzeszów; S. Zaborniak, A. Rzeszutko-Polak, *50-lecie akademickiej kultury fizycznej w WSP, UMCS, AR i UR w Rzeszowie*, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2015, s. 250–251.

sięć lat. Jak już wspomniano, podczas imprez sportowych studentami opiekował się Jacek Krawczyk, natomiast sprawami organizacyjnymi zajmował się zarząd KU AZS WSP w Rzeszowie z prezesem Edwardem Sądeckim.

Od 2000 roku zawodnicy sekcji kajakowej zaczęli brać udział w akademickich mistrzostwach Polski szkół wyższych na ergometrze wioślarskim (na uczelni nie działała sekcja wioślarska). Jako że ergometr jest wykorzystywany przez kajakarzy również do treningów (zwłaszcza w sezonie zimowym), zawodnicy brali udział w dodatkowej rywalizacji i mieli możliwość sprawdzenia stanu swego przygotowania fizycznego. Podczas zawodów zorganizowanych tego roku na Politechnice Wrocławskiej, drużynowo studenci z Rzeszowa zajęli piętnaste miejsce, zdobywając 154 punkty. Najlepsza ze studentek była Justyna Leśniak, która na dystansie 1000 metrów z czasem 4:16,4 min zajęła 14. miejsce; kolejną studentką, Joanna Deręgowska z czasem 4:24,5 min, była 21. Wśród mężczyzn najlepszym reprezentantem WSP okazał się Tomasz Krawiec, który w wadze lekkiej zajął 21. miejsce i uzyskał czas 3:23,6 min. Kolejne miejsca zajęli: Sebastian Klaczkowski – 45 miejsce z czasem 3:18,4 min oraz Janusz Niemier – 58 miejsce z czasem 3:26,5 min.

Kajakarstwo w Klubie Uczelnianym AZS WSP Rzeszów po powstaniu sekcji wyczynowej

W 2000 roku przeprowadzone zostały rozmowy pomiędzy władzami Młodzieżowego Klubu Kajakowego (MKK) Resowiak i Klubu Uczelnianego AZS WSP Rzeszów. Na podstawie porozumienia z 14 lutego 2000 roku doszło do fuzji tych klubów. Do Zarządu Głównego AZS wpłynęło pismo o porozumieniu, a sekcję kajakową wpisano do struktur KU AZS WSP. W dniu 4 kwietnia 2000 roku podobne pismo wystosowane zostało do PZKaj. Była to jedyna sekcja kajakarstwa klasycznego AZS w Polsce (AZS AWF Kraków posiadał sekcję kajakarstwa górskiego). Trenerem klubowym był wówczas Jerzy Bobola, który uważał, że taka fuzja ma duże znaczenie i może nieść za sobą pomoc finansową umożliwiającą rozkwit sekcji, lub przynajmniej doprowadzić do ustabilizowania sytuacji finansowej (wcześniejszy sezon trener przepracował społecznie)¹¹. W tym czasie w klubie trenowali zawodnicy, którzy osiąkali wyniki sportowe na bardzo wysokim poziomie. Czterech z nich zakwalifikowało się do kadry narodowej, a kolejni rokowali nadzieję na szybki awans do niej.

W wyniku fuzji władze KU AZS WSP stały się również zarządem sekcji kajakowej, trenerem był nadal Jerzy Bobola. Warto dodać, że cała baza materialna MKK Resowiak została przekazana w posiadanie KU AZS WSP Rzeszów. Był to budynek przy ul. Żeglarskiej na Lisiej Górze, z węzłem sanitarnym i szatnia-

¹¹ S. Klaczkowski, *Nowe perspektywy dla Resowiaka*, „Dziennik Polski” 2000, nr 138.

mi, dużym garażem do przechowywania sprzętu oraz siłownią. Znajdowało się w nim też 30 kajaków wyczynowych i kilka kajaków do nauki kajakarstwa dla dzieci.

W dniu 11 maja 2000 roku zorganizowano Międzyuczelniane Regaty Kajakowe o Puchar Akademickiego Związku Sportowego. Zawody te przeprowadzono na Zalewie Rzeszowskim. Prezes KU AZS Edward Sądecki rozreklamował tę imprezę i postarał się o zdobycie funduszy na nagrody. W jedynkach mężczyzn zwyciężył Tomasz Krawiec, drugi był Sebastian Klaczkowski, a trzeci Janusz Niemier (cała trójka reprezentowała AZS WSP). W dwójkach mężczyzn najlepsi byli S. Klaczkowski i T. Krawiec, a za nimi Łukasz Baran i Kazimierz Tasior – studenci AZS WSP. Trzecie miejsce zajęli Andrzej Liszka i Michał Brykalski – studenci Politechniki Rzeszowskiej. W dwójkach kobiet zwyciężyły Magdalena Barłóg z Anną Musiał, reprezentujące Akademię Rolniczą. Drugie miejsce zdobyły Agnieszka Nowak i Paulina Orłowicz, zawodniczki Politechniki Rzeszowskiej, a na trzeciej pozycji uplasowały się Joanna Słupek i Anna Dobrowolska, reprezentujące AZS WSP. Dodatkowo przeprowadzono rywalizację w mikstach¹², gdzie najszybsi okazali się: Gabriela i Sebastian Klaczkowscy (AZS WSP), za nimi dopłynęli Paulina Orłowicz i Grzegorz Sobolewski (Politechnika Rzeszowska), trzecie miejsce zdobyli Magdalena Barłóg i Grzegorz Hajduk (Akademia Rolnicza). W punktacji drużynowej zwyciężyła reprezentacja AZS WSP, zdobywając 31 punktów, drugie miejsce zajęli studenci reprezentujący Politechnikę Rzeszowską – 22 punkty, a na trzeciej pozycji uplasowała się Akademia Rolnicza z 10 punktami¹³.

Klub uczelniany AZS WSP nie musiał długo czekać na pierwsze sukcesy kajakarskiej sekcji wyczynowej¹⁴. Już w dniach 27–28 maja 2000 roku zawodnicy wystartowali w LVII Indywidualnych Mistrzostwach Polski w Zjeździe Kajakowym w Krościenku nad Dunajcem. Złoty medal w kategorii seniorów wywalczył Wojciech Grodzki. W wyścigu drużynowym trójka rzeszowian w składzie: Wojciech Grodzki, Andrzej Boboła i Miłosz Szczudło, obroniła tytuł mistrzowski, który zdobyła jeszcze w barwach MKK Resowiak. W kategorii juniorów młodszych Tomasz Kobyłecki wywalczył srebrny medal. Ponadto w K1 seniorów A. Boboła był siódmy, a M. Szczudło ósmy; wśród juniorów piąte miejsce zajął Tomasz Soboń. Druga drużyna z Rzeszowa zajęła wysoką, piątą lokatę (T. Kobyłecki, T. Soboń, T. Krawiec)¹⁵.

¹² Czyli załogach mieszanych, w których skład wchodził kobieta i mężczyzna.

¹³ S. Klaczkowski, *WSP-show na zalewie*, „Dziennik Polski” 2000, nr 115; *Kajaki – Sukces WSP*, „Gazeta Wyborcza” 2000, nr 115.

¹⁴ W tym miejscu warto wspomnieć, że w przypadku pływania, wioślarstwa oraz ergometru wioślarzkiego odbywają się akademickie mistrzostwa Polski. Przy uczelniach istnieją sekcje kajakowe, biorące udział w ogólnopolskiej rywalizacji kajakowej, której brakowało w kalendarzu ZG AZS, choć w kajakarstwie odbywają się akademickie mistrzostwa świata.

¹⁵ *Złoci kajakarze Resowiaka*, „Nowiny”, 30 maja 2000 [bez numeru i strony].

Na początku lipca 2000 roku zawodnicy wzięli udział w XVI Długodystansowych Mistrzostwach Polski w Kajakarstwie, które odbyły się w Olsztynie. W konkurencji jedynek w kategorii juniorów na dystansie 5000 m brązowy medal zdobył Tomasz Soboń. W kategorii młodzików na dystansie 3000 m Wojciech Bąk również zajął trzecią pozycję.

W połowie lipca tego roku seniorzy z Rzeszowa wzięli udział w kajakowych mistrzostwach Polski w Poznaniu. W kategorii K2 Andrzej Bobola i Wojciech Grodzki zajęli piąte miejsca na wszystkich dystansach (200 m, 500 m, 1000 m). W tych samych konkurencjach startowali Tomasz Soboń i Miłosz Szczudło, którzy zajęli siódmą pozycję w K2 na dystansie 200 m i ósmą na dystansie 500 m¹⁶.

Kolejna impreza mistrzowska odbyła się w sierpniu. Podczas mistrzostw Polski juniorów i olimpiady młodzieży juniorów młodszych, które odbyły się w Bydgoszczy, wystartowało z powodzeniem czterech kajakarzy z Rzeszowa. Zawodnicy na dwóch dystansach (500 i 1000 m) zdobyli brązowe medale. W skład czwórki wchodził: Tomasz Soboń, Krzysztof Bobola, Piotr Krzaczyński oraz Andrzej Muras. W kategorii K1 na dystansie 500 m Tomasz Soboń był czwarty. W kategorii juniorów młodszych startował Tomasz Kobyłecki i Krzysztof Chudzicki oraz Nicoletta Krzeszewski.

We wrześniu 2000 roku KU AZS WSP uczestniczył w młodzieżowych mistrzostwach Polski w Bydgoszczy. W kategorii K4 na dystansie 1000 m, A. Bobola, W. Grodzki, M. Szczudło i T. Soboń zdobyli brązowy medal. W kategorii K2 na dystansie 1000 m w finale czwarte miejsce zajęli W. Grodzki i A. Bobola, w K2 na dystansie 500 m A. Bobola i W. Grodzki uplasowali się na szóstej pozycji, a M. Szczudło i T. Soboń na siódmej. W pucharze województw startowali Krzysztof Bobola i Krzysztof Chudzicki¹⁷.

W rankingu przygotowanym przez Urząd Kultury Fizycznej i Sportu (UKFiS) za 2000 rok AZS WSP Resowiak Rzeszów zajął 20. miejsce, zdobywając 234,5 pkt¹⁸.

Kolejny sezon startowy rzeszowianie rozpoczęli w dniach 28–29 kwietnia 2001 roku od udziału w LVIII Indywidualnych Mistrzostwach Polski w Zjeździe Kajakowym odbywających się w Nowym Sączu. W kategorii seniorów zwyciężył Michał Majerczak z AZS AWF Kraków, przed Januszem Żebrackim również z AZS AWF Kraków, trzeci był Paweł Dziura z Yacht Klubu Kraków. Na dziewiątym miejscu finiszował Wojciech Grodzki z AZS WSP Resowiak Rzeszów. W kategorii juniorów szóste miejsce zajął Krzysztof Bobola z AZS WSP Resowiak Rzeszów. W kategorii juniorów młodszych, tuż za podium, na czwartym miejscu znalazł się Wojciech Bąk, a szósty był Tomasz Kobyłecki. W kategorii K1×3 najlepsi byli zawodnicy z AZS AWF Kraków: Janusz Żebracki, Miłosz

¹⁶ „Kajakarstwo. Biuletyn informacyjno-szkoleniowy Polskiego Związku Kajakowego” 2000, nr 9, s. 18–19.

¹⁷ *Brąz Resowiaka*, „Nowiny”, 11 września 2000 [bez numeru i strony].

¹⁸ Składnica Akt KU AZS Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Szczudło, Andrzej Bobola (byli zawodnicy KU AZS WSP Rzeszów). Zespół z Rzeszowa, w składzie: Wojciech Grodzki, Wojciech Bąk i Tomasz Kobyłecki, ukończył ten wyścig na piątym miejscu¹⁹.

W dniach 26–27 maja 2001 roku zawodnicy uczestniczyli w długodystansowych mistrzostwach Polski w Tychach. Podczas tych zawodów Tomasz Kobyłecki zajął szóste miejsce w kategorii juniorów na dystansie 5 kilometrów. W dwójkach 16. miejsce wywalczyli Krzysztof Chudzicki i Wojciech Bąk²⁰.

W maju tego samego roku z inicjatywy studentów zorganizowano II Akademickie Mistrzostwa Podkarpacia w Kajakarstwie. W kategorii kobiet zwyciężyła Joanna Czajkowska (AZS WSP Rzeszów), drugie miejsce zajęła Paulina Orłowicz, a trzecie Agnieszka Nowak (obie z Politechniki Rzeszowskiej). Wśród mężczyzn triumfował Andrzej Bobola z AWF Kraków, przed Tomaszem Krawcem z AZS WSP Rzeszów i Marcinem Rymaszeuskim z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, filii w Rzeszowie. W dwójkach kobiet najlepszy wynik uzyskały Joanna Czajkowska z Agnieszką Kozub (AZS WSP Rzeszów), drugie miejsce zajęły Paulina Orłowicz i Agnieszka Nowak (Politechnika Rzeszowska), na najniższym stopniu podium stanęły Dorota Gniewek z Martą Wróbel (AZS WSP Rzeszów). W wyścigu dwójek męskich najlepsi byli Tomasz Krawiec i Rafał Bober (AZS WSP Rzeszów), drugie miejsce zajęli Marcin Rymaszeuski (UMCS) i Andrzej Bobola (AWF Kraków), a trzecie Sławomir Sączawa i Rafał Wałek (WSP Rzeszów). W dwójkach mieszanych pierwsze miejsce zajęły Joanna Czajkowska i Tomasz Krawiec (AZS WSP Rzeszów), za nimi uplasowali się Marta Maciołek i Andrzej Liszka (Politechnika Rzeszowska), na najniższym stopniu podium stanęły Paulina Orłowicz i Grzegorz Sobolewski (Politechnika Rzeszowska). Wydarzenie to zostało opisane w dzienniku rzeszowskim „Nowiny” i zatytułowane *Chlupot na zalewie*²¹.

W dniu 17 czerwca 2001 roku odbył się LX Międzynarodowy Splyw Kajakowy im. Tadeusza Pilarzkiego na Dunajcu. Splyw ten ukończył na drugim miejscu Tomasz Krawiec, Rafał Bober był szósty, a Sebastiana Klaczkowski siódmy.

W dniach 21–24 czerwca 2001 roku odbyły się LXIII Mistrzostwa Polski Seniorów w Bydgoszczy na torze Brdyujście. W kategorii K2 na dystansie 1000 m Tomasz Soboń i Wojciech Grodzki z ASZ WSP Resowiak Rzeszów zajęli piąte miejsce, natomiast w tej samej kategorii na dystansach 500 i 200 m T. Soboń i W. Grodzki wywalczyli szóstą pozycję²².

¹⁹ „Kajakarstwo. Biuletyn informacyjno-szkoleniowy Polskiego Związku Kajakowego” 2001, nr 13, s. 8.

²⁰ Tamże, s. 9.

²¹ Kronika AZS Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt KU AZS Uniwersytetu Rzeszowskiego.

²² „Kajakarstwo. Biuletyn informacyjno-szkoleniowy Polskiego Związku Kajakowego” 2001, nr 14, s. 7–8.

W dniach 7–8 lipca 2001 roku zawodnicy KU AZS WSP uczestniczyli w I Spływie Kajakowym Rzeką Wisłoką na trasie Pilzno–Kozłów. Najlepszym zawodnikiem spływu zostali: w kategorii jedynek – Miłosz Szczudło, a w kategorii dwójek – Sebastian Klaczkowski i Tomasz Krawiec²³.

W 2002 roku zawodnicy rozpoczęli sezon sportowy w maju. Odbyły się wtedy w Szczawnicy LIX Mistrzostwa Polski w Zjeździe Kajakowym. Zawody te przyniosły sukces reprezentantom Rzeszowa, którzy startowali w barwach KU AZS Uniwersytet Rzeszowski²⁴. Brązowy medal w kategorii juniorów zdobył Tomasz Kobylecki, a w kategorii juniorów młodszych również na trzecim miejscu uplasował się Wojciech Bąk. W kategorii seniorów Andrzej Boboła był piąty, a Wojciech Grodzki – 14. Drużyna z Rzeszowa w konkurencji zespołowej (A. Boboła, K. Chudzicki i T. Kobylecki) zajęła czwarte miejsce.

W czerwcu 2002 roku odbył się spływ turystyczny Wisłoką z Jasła do Kozłowa. Najlepszym zawodnikiem spływu zostali: w kategorii K1 – Miłosz Szczudło, w K2 – Sebastian Klaczkowski oraz Tomasz Krawiec²⁵.

Kolejnymi imprezami sportowymi w tym roku były rozegrane w lipcu olimpiada młodzieży i mistrzostwa Polski juniorów w Bydgoszczy. W konkurencji jedynek na dystansie 500 m juniorów Tomasz Kobylecki nie zakwalifikował się do finału A. Zwyciężył natomiast w finale B z czasem 1:51,80 min (czas ten dałby mu czwarte miejsce w finale). Wojciech Bąk na dystansie 1000 m był trzeci w finale B (4:30,78 min). W konkurencji dwójek na dystansie 1000 m juniorzy młodszy z Rzeszowa – Marcin Balawejder i Patryk Morawiec – zajęli drugie miejsce w finale B. Na dystansie 1000 metrów juniorów T. Kobylecki, podobnie jak na dystansie 500 m, wszedł jedynie do finału B i zajął w nim trzecie miejsce²⁶. Wyniki te oraz wcześniej uzyskiwane pozwoliły mu na udział w mistrzostwach Europy juniorów, które odbyły się w dniach 1–4 sierpnia w Zagrzebiu. Zawodnik wystąpił tam w konkurencji K4 na dystansie 1000 m i zajął czwarte miejsce²⁷. Pod koniec tego sezonu trener Jerzy Boboła otrzymywał powołanie na szkoleniowca kadry narodowej grupy C²⁸.

W dniu 22 maja 2003 roku studenci UR byli po raz kolejny inicjatorami Otwartych Akademickich Mistrzostw Rzeszowa w Kajakarstwie. Impreza odbyła się nad zalewem, a triumfowali w niej: w kategorii K1 mężczyzn – Wojciech Grodzki, przed Rafałem Bobrem (obaj AZS UR) i Marcinem Rymaszewskim (UMCS); wśród kobiet – Aneta Bazyluk (Politechnika Rzeszowska), druga była Monika Proksa, a trzecia Magda Pieniążek (obie AZS UR); w kategorii dwójek

²³ Składnica Akt Studium Wychowania Fizycznego WSP Rzeszów.

²⁴ W 2001 r. w wyniku decyzji Ministra Szkolnictwa Wyższego rzeszowskie uczelnie WSP oraz filie AR i UMCS połączyły się, tworząc Uniwersytet Rzeszowski. KU AZS wspomnianych uczelni połączyły się tworząc KU Uniwersytetu Rzeszowskiego.

²⁵ *Spływ Kajakowy Wisłoką*, „Super Nowości”, 19 czerwca 2002 [bez numeru i strony].

²⁶ *Protokoły mistrzostw Polski juniorów w kajakarstwie 2002*; Składnica Akt MKK Resowia.

²⁷ Tamże.

²⁸ *Powołanie do kadry narodowej*. Pismo wychodzące nr Or-o/1-21/„C”/2002; Składnica akt PZKaj.

mężczyzn – Tomasz Kobylecki i Wojciech Bąk (zawodnicy KU AZS UR), przed Tomaszem Krawcem i Marcinem Rymaszewskim (AZS UR i UMCS), na trzecim miejscu finiszowali Rafał Bober i Wojciech Grodzki (AZS UR); w kategorii K2 kobiet – Monika Proksa i Dorota Chrobak (AZS UR), na drugim miejscu Wioletta Krzysko i Magdalena Pieniążek (AZS UR), na trzecim Aneta Bazyluk i Agata Skiba (Politechnika Rzeszowska). Rozegrano również wyścig w kategorii K2 mikst, którego zwycięzcami zostali Magdalena Pieniążek i Krzysztof Kazimierczyk (AZS UR), drugie miejsce zajęli Monika Proksa i Sławomir Wacław (AZS UR), a na najniższym stopniu podium stanęły Agnieszka Frydlewicz i Tomasz Klusek (Politechnika Rzeszowska). W mistrzostwach uczestniczyło czternastu mężczyzn i osiem kobiet²⁹.

Na przełomie maja i czerwca zawodnicy z sekcji kajakowej uczestniczyli w regatach eliminacyjnych juniorów i młodzików w Bydgoszczy. Tomasz Kobylecki na dystansie 500 metrów zajął siódme miejsce, uzyskując czas 1:51,12 min, a na dystansie 1000 m wszedł jedynie do finału C, gdzie zajął drugie miejsce. Bez większych sukcesów występował tam również Wojciech Bąk³⁰.



Fot 3. Zawodnik KU AZS UR Resowiak Rzeszów Tomasz Kobylecki (pierwszy z prawej) podczas mistrzostw świata w Japonii, Komatsu 2003

Źródło: zbiory własne T. Kobyleckiego.

²⁹ *Komunikat Otwartych Mistrzostw Akademickich Rzeszowa w Kajakarstwie 2003*; Składnica akt MKK Resowiak; relacja ustna Tomasza Krawca, w latach 1992–2000 zawodnika MKK Resowiak, z dnia 9.01.2017.

³⁰ *Komunikat regat juniorów i młodzików 2003*; Składnica Akt MKK Resowiak.

W lipcu tego roku na adres klubu AZS UR przyszło powołanie dla zawodnika Tomasza Kobyleckiego oraz trenera Jerzego Boboli do uczestnictwa w obozie zorganizowanym w Centralnym Ośrodku Sportu (COS) w Wałczu. Po obozie tym obydwaj wzięli udział w odbywających się w dniach 29–31 sierpnia 2003 roku X Mistrzostwach Świata Juniorów w Kajakarstwie, które miały miejsce w Komatsu, w Japonii³¹. Tomasz Kobylecki podczas tych zawodów zdobył dwa brązowe medale w konkurencji czwórek kajakowych na dystansach 500 i 1000 m³².

Po tak spektakularnym sukcesie, 31 października 2003 roku sekcja kajakowa odłączyła się od KU AZS³³. Od tego momentu w klubie uczelnianym działalność kajakowa została zaprzestana. Warto dodać, że sekcja w omawianym okresie była pod względem wyników jedną z najlepszych akademickich sekcji kajakowych w Polsce.

Kajakarstwo w klubie uczelnianym po 2009 roku

W 2009 roku, kiedy po reorganizacji Studium Wychowania Fizycznego powołano Centrum Sportu i Rekreacji (CSiR) Uniwersytetu Rzeszowskiego, powstała też sekcja kajakarska, która w założeniu miała zajmować się działalnością rekreacyjną. Opiekunem sekcji został Miłosz Szczudło. Był on jednocześnie trenerem w Rzeszowskim Klubie Kajakowym (RKK), który był spadkobiercą CWKS Resovii, AZS WSP i AZS UR oraz MKK Resowiak. Sekcja kajakarska nie posiadała własnej bazy i sprzętu, ale korzystała nadal z budynku, przystani (przy ul. Żeglarskiej na Lisiej Górze) i kajaków należących do RKK. Działalność sekcji od 2009 roku przejawiała się między innymi poprzez organizację wydarzeń sportowo-rekreacyjnych, splotów oraz zajęć programowych nad zalewem.

W dniu 19 czerwca 2010 roku odbył się splot kajakowy z Kaczarnicy do Rzeszowa. Mimo złych warunków pogodowych, 10 uczestników stawilo się na mecie. Zakończenie splotu odbyło się na przystani kajakowej na Lisiej Górze w Rzeszowie³⁴.

W tym samym sezonie, 31 maja 2010 roku nad Zalewem Rzeszowskim odbyły się I Międzywydziałowe Mistrzostwa Uniwersytetu Rzeszowskiego w Kajakarstwie zorganizowane przez pracowników CSiR (Miłosza Szczudła i Jacka Smulskiego) oraz przez KU AZS UR. Po otwarciu zawodów rozpoczęto rywalizację od eliminacji w kategorii K1 open, które odbywały się na kajakach wyczy-

³¹ *Powołanie do kadry narodowej*. Pismo wychodzące nr Or-o/1-10/„C”/2003; Składnica Akt PZKaj.

³² <https://old.pzkaj.pl/historia/wyniki,-mistrzostw,swiata.php> [dostęp: 6.01.2017].

³³ Kronika Młodzieżowego Klubu Kajakowego; Składnica Akt MKK Resowiak.

³⁴ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

nowych indywidualnie na czas. Następnie do walki przystąpili studenci UR w kategorii K1 na kajakach turystycznych. Zwyciężył Kamil Chrzan (Wydział Prawa) przed Konradem Pytlem (Wydział Medyczny) i Jakubem Tomoniem (gościnnie z Politechniki Rzeszowskiej). Następnie do rywalizacji ruszyło sześć studentek w kategorii K1. Najlepsza okazała się Adriana Modelska (Wydział Medyczny) przed Jagodą Kalitą i Sabiną Brodą (obie Wydział Pedagogiczny). Po przerwie rozpoczęto rywalizację w kategorii K2 mikst. Najlepsi w tym biegu byli Małgorzata Lachcik i Kamil Chrzan (Wydział Prawa), Agata Bartosik i Jakub Tomoń (Wydział Filologiczny i Politechnika Rzeszowska), na trzecim miejscu znalazły się Jagoda Kalita i Sabina Broda (Wydział Pedagogiczny). Ostatnim wyścigiem zawodów był finał w kategorii K1 open na kajakach wyczynowych. Zwyciężył, podobnie jak w eliminacjach, Marcin Rymaszewski, na drugim miejscu uplasował się Michał Woźny, a na trzecim finiszował Tomasz Kobyłecki (były dwukrotny medalista mistrzostw świata juniorów w kajakarstwie), wszyscy reprezentowali RKK³⁵.



Fot. 4. Akademickie mistrzostwa Polski w ergometrze wioślarskim, Rzeszów 2012 r.

Źródło: zbiory własne M. Szczudło.

Podczas trwania kolejnego roku akademickiego, w dniach 13–14 kwietnia 2011 roku, reprezentanci UR wzięli udział w akademickich mistrzostwach Polski w ergometrze wioślarskim. Sekcja kajakowa wystartowała w składzie: Kata-

³⁵ Tamże.

rzyna Selwa, Stella Leniart, Magdalena Schab, Monika Wierzejska, Damian Łepski, Miłosz Szczudło (pełniący również rolę opiekuna). Zawodnicy nie odnieśli większych sukcesów³⁶.

Wiosną 2011 roku odbył się spływ kajakowy Wisłokiem. Opiekunami i zarazem przewodnikami byli pracownicy CSiR – Jacek Smulski i Miłosz Szczudło³⁷.

Kolejny sezon, w 2012 roku, rozpoczął się od udziału (w dniach 14–15 kwietnia) w akademickich mistrzostwach Polski w ergometrze wioślarskim, które odbyły się w Warszawie. Wśród kobiet w wadze lekkiej wystąpiły na dystansie 1000 metrów Monika Wierzejska (zajmując najlepsze – 45. miejsce, z czasem 4:03,2 min), Magdalena Schab i Daria Pientka. Wśród mężczyzn w kategorii lekkiej najlepszy zawodnik z Rzeszowa, Kamil Bieleń, zajął 129. miejsce z czasem 3:40,5. Startowali też: Miłosz Szczudło, Arkadiusz Kaszowski, Konrad Beraś oraz Tomasz Guzio³⁸.



Fot. 5. II Międzywydziałowe Mistrzostwa Uniwersytetu Rzeszowskiego w Kajakarstwie i Sportach Siłowych, Rzeszów 2012 r.

Źródło: zbiory własne M. Szczudło.

³⁶ *Protokoły Akademickich Mistrzostw Polski w Ergometrze Wioślarskim 2011*; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

³⁷ *Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego*; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

³⁸ *Protokoły Akademickich Mistrzostw Polski w Ergometrze Wioślarskim 2012*; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

W dniu 18 maja 2012 roku nad Zalewem Rzeszowskim odbyły się II Międzywydziałowe Mistrzostwa Uniwersytetu Rzeszowskiego w Kajakarstwie i Sportach Siłowych. Otwarcia zawodów dokonał prezes KU AZS UR Janusz Zieliński. W kategorii K1 open na kajakach wyczynowych zwyciężył Michał Woźny (rok wcześniej zajął drugie miejsce), na drugim miejscu uplasował się Rafał Bober, a na trzecim finiszował Michał Graboś. Następnie do rywalizacji przystąpiło sześć studentek w kategorii K2. Najlepsza okazała się osada w składzie Aleksandra Dańczyszyn i Gabriela Bojan (Wydział Wychowania Fizycznego) przed Ewelina Mazur i Katarzyną Matłoz oraz Joanną Cisowską i Klaudią Krakowską (wszystkie Wydział Ekonomii). Kolejnym biegiem był finał K1 studentów. Najlepszy okazał się Marcin Pilipczuk (Wydział Wychowania Fizycznego), drugie miejsce zdobył Paweł Kocan (Wydział Filologiczny), a trzecią pozycję zajął student Politechniki Rzeszowskiej Jakub Tomoń. Po przerwie rozpoczęto rywalizację K2 mikst. Najlepsza w tym biegu była osada UR i Politechniki Rzeszowskiej – Gabriela Bojan i Jakub Tomoń. Tuż za nimi na linii mety zameldowali się Aleksandra Dańczyszyn z Pawłem Kocanem, a na trzeciej pozycji przyплыли Kinga Jagieła z Marcinem Pilipczukiem (obie osady z Wydziału Wychowania Fizycznego)³⁹.

Okres startowy sezonu 2013 roku rozpoczął się po raz kolejny od akademickich mistrzostw Polski w ergometrze wioślarskim. Mistrzostwa odbyły się w dniach 15–16 kwietnia w Warszawie. Sekcja kajakowa UR wystartowała w składzie: Katarzyna Więcek, Magdalena Tokarczyk, Agata Wardzała, Anita Furmańska, Remigiusz Walaszczyk, Kamil Suliba, Michał Popielański, Arkadiusz Mazur, Mateusz Sierżęga oraz Miłosz Szczudło (pełniący również rolę opiekuna). Zawodnicy nie odnieśli tam znaczących sukcesów⁴⁰.

W 2013 roku w ramach Uniwersyteckiego Tygodnia Zdrowia i Sportu zorganizowane zostały po raz pierwszy warsztaty kajakowe nad Zalewem Rzeszowskim (od tej pory warsztaty te odbywają się co roku i bierze w nich udział coraz większa liczba studentów UR)⁴¹.

W dniu 25 maja 2013 roku sekcja kajakowa zorganizowała w Rzeszowie pierwszą edycję „Kajakiem na Orientację”. Zawody te wchodziły w skład Pucharu Polski w Kajakowych Imprezach na Orientację. Zawodnicy przyjechali do stolicy Podkarpacia między innymi z Jarosławia, Krakowa, Lublina, Ostrowca Świętokrzyskiego, Pabianic, Przemyśla i Warszawy. Licznie przybyli uczestnicy zapoznali się z regulaminem, po czym w dwuosobowych zespołach, co 10 minut ruszali w trasę. Każdy zawodnik posiadał mapy oraz karty startowe. Podczas

³⁹ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

⁴⁰ *Protokoły Akademickich Mistrzostw Polski w Ergometrze Wioślarskim 2013*; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

⁴¹ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

tych zawodów gospodarze byli nie do pobicia. W kategorii mężczyzn najlepsi okazali się bracia Łukasz i Daniel Kozikowie⁴² (Rzeszów), którzy około 7-kilometrową trasę pokonali w czasie niespełna 43 minut. Drugie miejsce zajęli Jakub Rycko i Michał Celek (Rzeszów) z ponad 6-minutową stratą do zwycięzców, a na najniższym stopniu podium stanęli Zbigniew Podolak i Grzegorz Pakuła (Przemyśl). W kategorii mikst najszybciej trasę pokonali Katarzyna Dudek i Jakub Bielecki (Rzeszów), drugie miejsce zajęli Małgorzata i Józef Klimaszowie (Rzeszów), a na trzeciej pozycji uplasowali się Justyna Rozmus i Tomasz Motyka (również z Rzeszowa). W kategorii kobiet bezkonkurencyjne były Alicja Głagłuś i Diana Grzyb (Rzeszów)⁴³.

Rok 2014 przyniósł duże wyzwanie dla dwóch członków sekcji kajakowej. Konrad Madej oraz Wojciech Przywara podjęli próbę dopłynięcia kajakiem do Morza Bałtyckiego. Wyruszyli 12 kwietnia z przystani RKK. Dziennie pokonywali średnio 90 km, a rekordowym dniem było przepłynięcie ponad 110 km. Podróż trwała 9 dni i minęła bez zakłóceń, kończąc się u celu⁴⁴.



Fot. 6. „Kajakiem na Orientację”, zdobywcynie pierwszych trzech miejsc w kategorii K2 kobiet oraz organizatorzy (pierwszy z lewej – Miłosz Szczudło, ostatni – Arkadiusz Mach), Rzeszów 2014 r.

Źródło: zbiory własne M. Szczudło.

⁴² Łukasz i Daniel Kozikowie – synowie zawodniczki MKK Resowiak, następnie KU AZS WSP, Joanny Czajkowskiej.

⁴³ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

⁴⁴ Tamże.

W dniu 24 maja 2014 roku odbyła się II edycja „Kajakiem na Orientację”. Tak jak rok wcześniej, zawody te weszły w skład Pucharu Polski Kajakowych Imprez na Orientację. W kategorii mężczyzn najlepsi okazali się Daniel Kozik i Wiesław Groński z Rzeszowa, którzy 10-kilometrową trasę pokonali w czasie 1:13,15 godz. Drugie miejsce zajęli Tomasz Śliwiński i Daniel Pycz (Warszawa) – z zaledwie minutową stratą do zwycięzców. Na najniższym stopniu podium uplasowali się Maciej Sasiadek i Piotr Potwora (Ropczyce). W kategorii mikst najszybciej trasę pokonali Magdalena Zięba i Jakub Bielecki (Rzeszów), zostawiając za sobą Justynę Rozmus i Tomasza Motykę oraz na trzeciej pozycji Małgorzatę i Józefa Klimaszów (wszyscy z Rzeszowa). W kategorii kobiet zwyciężyły siostry Magdalena i Małgorzata Gubernat (Boguchwała), drugie miejsce zajęły Anna Sasiadek i Katarzyna Ruszel (Ropczyce), a trzecie – Maria Potoczna i Marta Strzałka (Rzeszów). Po przeprowadzeniu zawodów nastąpiło uroczyste zakończenie imprezy, wręczenie dyplomów dla wszystkich uczestników oraz medali i pucharów dla najlepszych osad⁴⁵.

Kolejną sportową imprezą w tym roku były V Międzywydziałowe Mistrzostwa Uniwersytetu Rzeszowskiego w Kajakarstwie. Rywalizację rozpoczęto od eliminacji w kategorii K2 kobiet. W konkurencji tej wystartowało siedem osad. Następnie do rywalizacji przystąpili studenci UR w kategorii K1. Ze względu na warunki pogodowe, w tej konkurencji możliwe było rozegranie jedynie finału, w którym zwyciężył Konrad Majda z Wydziału WF przed kolegą z wydziału Radosławem Malinowskim, trzecie miejsce zdobył student Tobiasz Branstad (studiujący w ramach programu Erasmus). Następnie do rywalizacji przystąpiło sześć osad mieszanych w kategorii K2 mikst. Po zaciętych eliminacjach, do finału awansowały cztery osady. W biegu finałowym w kategorii K2 kobiet najszybciej odcinek 300 m pokonały studentki Mariola Matysik i Kinga Stawarz z Wydziału WF, przed Dominiką Staręgą i Magdaleną Przybyłowicz z Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, trzecie miejsce zdobyły Justyna Zawada i Doro-ta Surma z Wydziału WF (Turystyka i Rekreacja). W kategorii mikst wspaniałą dyspozycję pokazali Monika Wierzejska i Arkadiusz Mach, przed Gabriellą Bo-
jan i Jakubem Skowrońskim; na trzecim miejscu (i zarazem pierwszym wśród studentów) znaleźli się Kinga Stawarz i Krzysztof Bąk z Wydziału WF. W konkurencji open na kajakach wyczynowych najlepszy okazał się Łukasz Kozik (RKK) przed Miłozem Szczudło (CSiR) i Tomaszem Krawcem (RKK). W zawodach uczestniczyło blisko 40 zawodników⁴⁶.

W dniu 13 czerwca 2015 roku zorganizowano kolejny cykl nieoficjalnego pucharu Polski w kajakowych imprezach na orientację. W zawodach wzięło udział 25 dwuosobowych osad, które zostały podzielone na trzy kategorie: ko-

⁴⁵ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

⁴⁶ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

biety, mężczyźni i miksty. W kategorii kobiet najlepsze okazały się Maria Potoczna i Marta Strzałka z UR z czasem 1:50:56 godz., drugie miejsce wywalczyły Diana i Julia Grzyb z Rzeszowa, a na trzeciej pozycji uplasowały się Anna Góral i Maria Popiołek, również mieszkanki Rzeszowa. W mikstach zwycięstwo odnieśli Magdalena Ożóg z Maciejem Cebulą z UR, zaliczając wszystkie punkty w czasie 1:32:15 godz. Drugie miejsce wywalczyli również studenci UR, Daria Krygiel i Jacek Pszonka – 1:47:52 godz., tuż za nimi, na trzecim miejscu dopłynęli Ewa Zięba i Adrian Walat z Rzeszowa, uzyskując czas 1:49:22 godz. W kategorii mężczyzn, gdzie konkurencja była największa, zwyciężyli Wiesław Groński z Danielem Kozikiem (Rzeszów i zawodnik RKK), zaliczając wszystkie punkty i osiągając czas 1:20:16 godz., drugie miejsce, zaliczając również wszystkie punkty, zdobyli Arkadiusz Piwiński i Szymon Piekarski z Rzeszowa, a brązowe medale trafiły do Tomasza Sznajdera i Bartosza Fugały, również z Rzeszowa (przeegrali z drugą osadą zaledwie o 3 sekundy)⁴⁷.

Po zakończeniu roku akademickiego po raz pierwszy postanowiono zorganizować szkolenie kajakowe dla pracowników UR. Odbyło się ono w dniach 10–11 lipca 2015 roku na Zalewie w Sieniawie. Wydarzenie to rozpoczęło się w Pałacu Załuskich w Iwoniczu, gdzie na uczestników czekali organizatorzy: Miłosz Szczudło, Jacek Smulski oraz kierownik CSiR Bogusław Berdel. Szkolenie zostało przeprowadzone przez Miłosza Szczudłę.

W dniu 6 maja 2016 roku w ramach studenckiej imprezy „Kulturalia” odbyły się kolejne warsztaty kajakowo-rolkowe nad zalewem w Rzeszowie, w warsztatach uczestniczyło około 50 studentów UR.

W dniu 10 maja 2016 roku nad Zalewem Rzeszowskim odbyły się zawody kajakowe w ramach „Kulturaliów” – „Hydroaktywni”. Rywalizację rozpoczęto od kategorii kajakowych dwójek kobiet. W konkurencji tej wystartowało pięć osad. Najszybciej odcinek 300 metrów pokonały studentki Ewelina Janda i Justyna Hryszko z Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego. Na drugim miejscu uplasowały się Katarzyna Maniora i Marcelina Dymek z wydziału Prawa i Administracji, a na najniższym stopniu podium stanęły studentki Paulina Krężel i Paulina Gulis z Wydziału Medycznego. Następnie do rywalizacji przystąpili studenci UR w kategorii K2. Zwycięstwo odnieśli tu pracownicy CSiR: Arkadiusz Mach i Filip Peliszko. Kolejno uplasowali się Jakub Kulig (Ekonomia) i Krzysztof Tukaczewski (WF) oraz Łukasz Bobowski i Arkadiusz Mijałny (oba z Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego). Na końcu wystartowało pięć osad mieszanych w kategorii K2 mikst. Tu wspaniałą dyspozycję pokazali Monika Wierzejska i Robert Karnaś (WF), którzy pokonali Paulinę Gulis i Feliksa Szurę (Wydział Medyczny). Na trzecim miejscu przyплыnęli Dominika Przywara i Jakub Partacz (WF).

⁴⁷ T. Ryzner, *Kajakiem na orientację po Zalewie Rzeszowskim*, „Nowiny”, 17 czerwca 2015 [bez numeru i strony].

W dniu 11 czerwca 2016 roku, odbyła się V edycja „Kajakiem na Orientację”. Tym razem zgromadzono na starcie 33 osady (66 osób), które rywalizowały w trzech konkurencjach. Impreza odbyła się nad zalewem w Rzeszowie. Wśród dwójek żeńskich zwyciężyły Monika Paszek i Karolina Kotwica (7 punktów kontrolnych, czas 1:12:54 godz.), drugie miejsce zajęły Maria Potoczna i Marta Strzałka (5 punktów kontrolnych, czas 1:18:17 godz.), trzecie miejsce – Marika Kobielska i Żaneta Chełminiak (3 punkty i czas 1:22:26 godz.). W konkurencji mikst, gdzie osady zdobyły wszystkie punkty, a w konkurencji rywalizowało aż 16 osad, zwyciężyli Małgorzata i Józef Klimasz, z czasem 57,17 min, drugie miejsce zajęli Alicja Baran i Tomasz Sznajder, z czasem 57,28 min, trzecią lokatę uzyskali Jakub Bielecki i Izabella Borycka, z czasem 58,40 min. Wśród mężczyzn najlepsza trójka plasowała się następująco: Tomasz Głód i Jacek Pszonka (1:00:36 godz.), Karol Naja i Patryk Paściak (1:00:49 godz.), Michał Kłak i Cyprian Rejman (1:03:42 godz.).

W dniu 23 lipca 2016 roku po raz kolejny zorganizowano warsztaty kajakowe dla pracowników UR w Sieniawie. W imprezie uczestniczyło ponad 30 osób⁴⁸.

Podsumowanie

Kajakarstwo to dyscyplina sportu bardzo wymagająca, uczy wytrwałości i pozwala osiągnąć wyjątkową wydolność organizmu. Niestety, nakłady finansowe na tak niszowe dyscypliny są znikome. Często trenerzy i działacze, aby utrzymać działalność klubu, pracują w ramach wolontariatu, a jedyną gratyfikacją za pracę jest satysfakcja i możliwość realizowania swojej pasji. Na takich właśnie zasadach przez wiele lat działał w Rzeszowie klub kajakowy. Rozwój tej dyscypliny sportu był możliwy głównie dzięki zaangażowaniu kilku osób.

Za propagatora kajakarstwa od 1993 roku na WSP Rzeszów i w środowisku akademickim należy uznać pracownika Studium Wychowania Fizycznego WSP Jacka Krawczyka, który jako członek zarządu KU AZS WSP wraz z wieloletnim prezesem KU AZS Edwardem Sądeckim w porozumieniu z władzami MKK Reso-wiak zainicjował przystąpienie wyczynowego klubu kajakowego do KU AZS. W tym czasie zawodnicy osiągnęli największe sukcesy, a ich trener Jerzy Bobola pełnił również funkcję trenera kadry narodowej juniorów, co świadczyło niewątpliwie o jego wysokich kwalifikacjach. Największym sukcesem było wywalczenie w 2003 roku przez zawodnika tego klubu, Tomasza Kobyłeckiego, dwóch brązowych medali podczas mistrzostw świata juniorów w konkurencji kajakowych czwórek. Niestety, fuzja ta nie trwała długo, a sekcja wyczynowa odłączyła się od KU AZS w 2003 roku. Od 2009 roku promowaniem kajakarstwa w KU AZS UR zajmuje się pracownik CSiR Miłosz Szczudło (wychowa-

⁴⁸ Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego; Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

nek klubu MKK Resowiak). Sekcja nie osiąga sukcesów w rywalizacji sportowej, działa jednak prężnie promując kajakarstwo rekreacyjne wśród studentów i pracowników UR. Przejawia się to głównie poprzez organizację cyklicznych imprez międzyuczelnianych, międzywydziałowych, cyklicznej imprezy „Kajakiem na Orientację” oraz różnego rodzaju warsztatów i spływów.

Bibliografia

A. Źródła

I. Źródła archiwalne

Kronika AZS Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Kronika AZS WSP Rzeszów.

Kronika Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Kronika Rzeszowskiego Klubu Kajakowego.

Składnica Akt AZS WSP Rzeszów.

Składnica Akt Centrum Sportu i Rekreacji Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Składnica Akt KU AZS Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Składnica Akt MKK Resowiak.

Składnica Akt PZKaj.

Składnica Akt Rzeszowskiego Klubu Kajakowego.

Składnica Akt Studium Wychowania Fizycznego WSP Rzeszów.

II. Źródła drukowane

Komunikat Otwartych Mistrzostw Akademickich Rzeszowa w Kajakarstwie 2003.

Komunikat regat juniorów i młodzików 2003.

Powołanie do kadry narodowej. Pismo wychodzące nr Or-o/1-21/„C”/2002.

Powołanie do kadry narodowej. Pismo wychodzące nr Or-o/1-10/„C”/2003.

Protokoły mistrzostw Polski juniorów w kajakarstwie 2002.

Protokoły mistrzostw Europy juniorów w kajakarstwie 2002.

Protokoły Akademickich Mistrzostw Polski w Ergometrze Wioślarskim 2011.

Protokoły Akademickich Mistrzostw Polski w Ergometrze Wioślarskim 2012.

Protokoły Akademickich Mistrzostw Polski w Ergometrze Wioślarskim 2013.

III. Prasa i czasopisma

„Dziennik Polski” 2000.

„Gazeta Wyborcza” 2000.

„Kajakarstwo. Biuletyn informacyjno-szkoleniowy Polskiego Związku Kajakowego” 2000, nr 9.

„Kajakarstwo. Biuletyn informacyjno-szkoleniowy Polskiego Związku Kajakowego” 2001, nr 13.

„Kajakarstwo. Biuletyn informacyjno-szkoleniowy Polskiego Związku Kajakowego” 2001, nr 14.

„Nowiny” 2000, 2015.

„Super Nowości” 1999, 2002.

IV. Relacje ustne

Relacja ustna Tomasza Krawca, w latach 1992–2000 zawodnika MKK Resowiak.

V. Źródła internetowe

<https://old.pzkaj.pl/historia> [dostęp: 6.01.2017].

B. Literatura

Czruściński B., *80 lat w kajaku*, Fundacja Dobrej Książki, Białystok 2010.

Gaj J., Woltmann B. (red.), *Zarys historii sportu w Polsce 1867–1997*, Polskie Towarzystwo Naukowe Kultury Fizycznej Sekcja Historii KF w Gorzowie Wlkp., Gorzów Wlkp. 1999.

Korycki W., *Kajaki złote, srebrne, brązowe*, Wyd. „Sport i Turystyka”, Warszawa 1978.

Kosiorowski A., *Resovia 1905–2000*, KORAW, Rzeszów 2000.

Lipoński W., *Humanistyczna encyklopedia sportu*, Wyd. „Sport i Turystyka”, Warszawa 1987.

Matyja D. (red.), *Sport*, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2000.

Wryk R., *Akademicki Związek Sportowy 1908–1939*, Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1990.

Zaborniak S., Rzeszutko-Polak A., *50-lecie akademickiej kultury fizycznej w WSP, UMCS, AR i UR w Rzeszowie*, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2015.

The Activity of the Canoe Section in the University Club of the Academic Sports Association University of Rzeszow (1993–2016)

Abstract

This paper concerns the canoe section in the University Club of the Academic Sports Association in University of Rzeszow in the years 1993–2016. The section has started its activity thanks to the initiative of teachers from (WSP) who organized canoeing classes. After 2000, there was a very rapid development of the section, because of fusion with Youth Canoe Club (MKK) “Resowiak”. After that it was the only one professional club in Rzeszow, and the Universities canoeist won lots of medals in national and international competition. In 2003 the fusion finished. Since 2009, KU AZS UR has resumed its activities by promoting recreational canoeing among students.

Keywords: canoeing, Pedagogical University, Academic Sports Association, University of Rzeszow.